
Folketingets Socialudvalg

Dato: 11. oktober 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 24. september 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

663 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF)

Spørgsmål nr. 663:

”Vil ministeren tage initiativer, der kan sikre forældreindflydelsen i daginstitu-

tioner, der omfattes af område-, klynge eller distriktsledelse, f.eks. ved at der 

oprettes forældrebestyrelser med kompetence som i dagtilbudsloven ved 

hver institution/fysisk enhed, og således at de ledelsesfunktioner, som mat-

cher forældrebestyrelsens kompetencer, forbliver i den enkelte instituti-

on/fysiske enhed - uagtet struktur og evt. overordnet ledelseskompetence?”

Svar:

Jeg mener, at det er vigtigt, at forældre har mulighed for indflydelse på ind-

holdet og rammerne i deres barns daginstitution. Dette gælder også i kom-

muner, hvor der indføres område-, klynge eller distriktsledelse. Den overord-

nede ramme for forældreindflydelse i dagtilbud er fastsat i dagtilbudsloven, 

hvorefter forældre til børn i en daginstitution har et retskrav på, at der i insti-

tutionen oprettes en forældrebestyrelse.

I kommuner, hvor der indføres f.eks. område- eller distriktsledelse, og flere 

daginstitutioner i den sammenhæng bliver lagt sammen til én daginstitution 

med flere enheder, skal forældrene have mulighed for at få oprettet en for-

ældrebestyrelse for den samlede daginstitution. 

Repræsentanter til forældrebestyrelsen vælges blandt forældrene fra alle 

enheder i daginstitutionen. Forældrene repræsenterer således hele daginsti-

tutionen, herunder den enhed hvor deres eget barn er optaget. Det kan i den 

forbindelse være hensigtsmæssigt, at der vælges én forælder fra hver enhed 
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til forældrebestyrelsen, så alle enheder er repræsenteret i forældrebestyrel-

sen. 

Det er den enkelte kommunes ansvar indenfor dagtilbudslovens rammer at 

tilrettelægge dagtilbuds- og ledelsesstrukturen, så den understøtter de lokale 

behov for forældreindflydelse. 

Jeg har tillid til, at den enkelte forældrebestyrelse evner at forholde sig til den 

samlede daginstitution og i samarbejde med ledelsen er i stand til at tilrette-

lægge arbejdet, så de enkelte enheder bliver repræsenteret på bedst mulig 

vis. Jeg har således heller ingen aktuelle planer om at ændre reglerne på 

dette område. 

Benedikte Kiær

/ Lars Møller Christiansen


